
 
 

 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 289/2023, de 25/10/2023 

 

 

  

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

TESE DE DOUTORADO EM CIÊNCIA 

DO SOLO. 

 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Tese de Doutorado 

em Ciência do Solo intitulada “Modificações nos atributos de um Nitossolo devido a 

transição de floresta de pinus para pastagem”, do doutorando JADIEL ANDOGNINI, realizada 

no dia dia 27 de outubro de 2023, às 14h00, nas dependências do CAV e por videoconferência: 

 

Dr. JACKSON ADRIANO ALBUQUERQUE - (UDESC/Lages/SC) - Presidente  

Dr. ANDRÉ DA COSTA - (IFSC/Rio do Sul/SC) – Membro externo 

Dr. DIEGO FERNANDO ROTERS - (SENAR/Rio do Sul/SC) – Membro externo  

Dr. TÁSSIO DRESCH RECH - (EPAGRI/Lages/SC) – Membro externo  

Dr. JEAN ALBERTO SAMPIETRO - (UDESC/Lages/SC) – Membro 

 Dr. ÁLVARO LUIZ MAFRA - (UDESC/Lages/SC) – Suplente 

 

 

 

Prof. André Thaler Neto 

Diretor Geral 

CAV/UDESC 

 

 

 


